
(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        受取入会金
            受取入会金 6,422,000 5,364,000 1,058,000
          受取入会金計 6,422,000 5,364,000 1,058,000
        受取会費
            正会員受取会費 38,889,000 38,272,500 616,500
            準会員受取会費 2,780,000 2,760,000 20,000
            賛助会員受取会費 348,000 402,000 ▲54,000 
          受取会費計 42,017,000 41,434,500 582,500
        事業収益
            経営士全国研究会事業収益 3,529,000 2,085,000 1,444,000
            資格付与事業収益 564,000 568,000 ▲4,000 
            セミナー事業収益 14,120,304 15,080,719 ▲960,415 
            会員向共益事業収益 902,000 1,664,898 ▲762,898 
            広告料収入 2,359,000 0 2,359,000
          事業収益計 21,474,304 19,398,617 2,075,687
        受取補助金等
            受取国庫補助金 50,000 12,500 37,500
          受取補助金等計 50,000 12,500 37,500
        受取寄付金
            受取寄付金 560,174 165,162 395,012
          受取寄付金計 560,174 165,162 395,012
        雑収益
            受取利息 1,514 1,726 ▲212 
            雑収益 1,494,999 1,592,674 ▲97,675 
          雑収益計 1,496,513 1,594,400 ▲97,887 
          経常収益計 72,019,991 67,969,179 4,050,812
      (２) 経常費用
        事業費
            給与手当 2,043,106 2,087,639 ▲44,533 
            総会費・地域報告費 137,500 185,854 ▲48,354 
            役員会費 1,225,099 1,350,371 ▲125,272 
            旅費交通費 4,965,462 2,507,162 2,458,300
            印刷製本費 3,649,065 2,168,240 1,480,825
            印刷費(ｺﾋﾟｰ機ﾊﾟﾌｫｰﾏﾝｽ) 858,389 758,441 99,948
            通信費(運搬費) 1,199,185 1,149,968 49,217
            消耗品費 1,109,811 672,730 437,081
            リース料費 24,640 26,300 ▲1,660 
            図書資料費 3,000 20,000 ▲17,000 
            水道光熱費 9,900 9,710 190
            事務所費 1,604,597 1,624,923 ▲20,326 
            公租公課 601,050 556,900 44,150
            支払手数料 234,996 231,464 3,532
            委託費 936,000 1,044,360 ▲108,360 
            諸謝金 11,325,276 11,583,836 ▲258,560 
            賃借料(会場費) 3,164,262 2,837,401 326,861
            交際費(懇親会費) 3,725,346 2,340,159 1,385,187
            会議費(昼食代受講生・講師・打合せ) 530,005 353,623 176,382
            諸会費 643,000 720,000 ▲77,000 
            広告宣伝費(HP・その他） 4,122,575 4,026,284 96,291
            支払助成金 0 358,000 ▲358,000 
            雑費 245,076 302,230 ▲57,154 
            退職給付費用 113,400 113,400 0
            減価償却費 173,871 36,037 137,834
            貸倒引当金繰入額 222,300 187,850 34,450
            貸倒損失 202,150 257,076 ▲54,926 
          事業費計 43,069,061 37,509,958 5,559,103
        管理費
            給与手当 8,172,425 8,350,549 ▲178,124 
            福利厚生費 2,069,403 2,123,557 ▲54,154 
            総会費・地域報告費 892,281 1,104,500 ▲212,219 
            役員会費 3,108,388 4,034,505 ▲926,117 
            旅費交通費 832,900 771,609 61,291
            通信費 941,510 829,965 111,545
            減価償却費 27,104 27,104 0
            消耗品費 1,341,943 610,412 731,531
            リース料費 453,271 750,066 ▲296,795 
            図書資料費 56,652 56,652 0
            顧問料 435,000 432,000 3,000
            水道光熱費 623,061 627,542 ▲4,481 
            事務所費 3,853,788 3,826,001 27,787
            公租公課 2,000 48,000 ▲46,000 
            交際費 136,500 160,000 ▲23,500 
            雑費 465,693 723,474 ▲257,781 
            退職給付費用 453,600 453,600 0
            貸倒引当金繰入額 632,700 534,650 98,050
            貸倒損失 575,350 731,674 ▲156,324 
          管理費計 25,073,569 26,195,860 ▲1,122,291 
          経常費用計 68,142,630 63,705,818 4,436,812
            評価損益等調整前当期経常増減額 3,877,361 4,263,361 ▲386,000 
          評価損益等計 0 0 0
            当期経常増減額 3,877,361 4,263,361 ▲386,000 
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
        固定資産除却損
            什器備品除却損 0 3 ▲3 
            棚卸資産処分損 0 12,702 ▲12,702 
          固定資産除却損計 0 12,705 ▲12,705 
        訴訟関連費用
            訴訟関連費用 1,236,000 0 1,236,000
          訴訟関連費用計 1,236,000 0 1,236,000
          経常外費用計 1,236,000 12,705 1,223,295
            当期経常外増減額 ▲1,236,000 ▲12,705 ▲1,223,295 
            税引前当期一般正味財産増減額 2,641,361 4,250,656 ▲1,609,295 
            法人税、住民税及び事業税 330,400 247,600 82,800
            当期一般正味財産増減額 2,310,961 4,003,056 ▲1,692,095 
            一般正味財産期首残高 24,755,831 20,752,775 4,003,056
            一般正味財産期末残高 27,066,792 24,755,831 2,310,961
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        受取補助金等
            受取国庫補助金 0 250,000 ▲250,000 
          受取補助金等計 0 250,000 ▲250,000 
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 ▲50,000 ▲12,500 ▲37,500 
          一般正味財産への振替額計 ▲50,000 ▲12,500 ▲37,500 
            当期指定正味財産増減額 ▲50,000 237,500 ▲287,500 
            指定正味財産期首残高 237,500 0 237,500
            指定正味財産期末残高 187,500 237,500 ▲50,000 
Ⅲ 正味財産期末残高 27,254,292 24,993,331 2,260,961

正味財産増減計算書
平成31年04月01日から 令和02年03月31日まで

一般社団法人日本経営士会



(単位：円）

経営士全国研究会議事業 イノベーション・アワード事業 寄付講座事業 イベント事業 実施共通 小計 資格付与事業 セミナー事業 その他(会員向け共益事業） 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        受取入会金
            受取入会金 0 0 0 0 0 0 4,132,000 2,250,000 0 6,382,000 40,000 0 6,422,000
          受取入会金計 0 0 0 0 0 0 4,132,000 2,250,000 0 6,382,000 40,000 0 6,422,000
        受取会費
            正会員受取会費 0 0 0 0 388,890 388,890 0 0 9,722,250 9,722,250 28,777,860 0 38,889,000
            準会員受取会費 0 0 0 0 27,800 27,800 0 0 695,000 695,000 2,057,200 0 2,780,000
            賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 174,000 174,000 348,000 0 0 348,000
          受取会費計 0 0 0 0 416,690 416,690 0 174,000 10,591,250 10,765,250 30,835,060 0 42,017,000
        事業収益
            経営士全国研究会事業収益 3,529,000 0 0 0 0 3,529,000 0 0 0 0 0 0 3,529,000
            資格付与事業収益 0 0 0 0 0 0 564,000 0 0 564,000 0 0 564,000
            セミナー事業収益 0 0 0 0 0 0 0 13,574,304 546,000 14,120,304 0 0 14,120,304
            会員向共益事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 902,000 902,000 0 0 902,000
            広告料収入 2,359,000 0 0 0 0 2,359,000 0 0 0 0 0 0 2,359,000
          事業収益計 5,888,000 0 0 0 0 5,888,000 564,000 13,574,304 1,448,000 15,586,304 0 0 21,474,304
        受取補助金等
            受取国庫補助金 0 0 0 0 0 0 0 8,000 42,000 50,000 0 0 50,000
          受取補助金等計 0 0 0 0 0 0 0 8,000 42,000 50,000 0 0 50,000
        受取寄付金
            受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 440,174 440,174 120,000 0 560,174
          受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0 0 440,174 440,174 120,000 0 560,174
        雑収益
            受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 61 61 1,453 0 1,514
            雑収益 38,555 0 0 0 0 38,555 20,000 80,070 1,005,002 1,105,072 351,372 0 1,494,999
          雑収益計 38,555 0 0 0 0 38,555 20,000 80,070 1,005,063 1,105,133 352,825 0 1,496,513
          経常収益計 5,926,555 0 0 0 416,690 6,343,245 4,716,000 16,086,374 13,526,487 34,328,861 31,347,885 0 72,019,991
      (２) 経常費用
        事業費
            給与手当 306,466 81,724 81,724 40,862 0 510,776 102,155 919,398 510,777 1,532,330 0 0 2,043,106
            総会費・地域報告費 0 0 0 0 0 0 0 0 137,500 137,500 0 0 137,500
            役員会費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,225,099 1,225,099 0 0 1,225,099
            旅費交通費 1,181,332 102,724 97,448 5,000 0 1,386,504 7,460 235,019 3,336,479 3,578,958 0 0 4,965,462
            印刷製本費 2,041,868 210,113 35,000 9,784 0 2,296,765 195,301 279,666 877,333 1,352,300 0 0 3,649,065
            印刷費(ｺﾋﾟｰ機ﾊﾟﾌｫｰﾏﾝｽ) 87,556 82,405 858 858 0 171,677 6,867 659,244 20,601 686,712 0 0 858,389
            通信費(運搬費) 139,261 11,895 9,850 2,216 0 163,222 73,630 161,662 800,671 1,035,963 0 0 1,199,185
            消耗品費 100,790 218,529 0 4,762 0 324,081 0 24,544 761,186 785,730 0 0 1,109,811
            リース料費 0 0 0 13,640 0 13,640 0 11,000 0 11,000 0 0 24,640
            図書資料費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000 3,000 0 0 3,000
            水道光熱費 0 0 0 9,900 0 9,900 0 0 0 0 0 0 9,900
            事務所費 256,919 128,460 64,230 64,230 0 513,839 102,768 539,530 448,460 1,090,758 0 0 1,604,597
            公租公課 0 0 0 0 0 0 56,400 544,050 600 601,050 0 0 601,050
            支払手数料 62,400 0 0 10,000 0 72,400 0 64,408 98,188 162,596 0 0 234,996
            委託費 0 0 0 0 0 0 0 936,000 0 936,000 0 0 936,000
            諸謝金 360,740 12,000 257,105 0 0 629,845 80,000 8,582,126 2,033,305 10,695,431 0 0 11,325,276
            賃借料(会場費) 1,581,563 137,527 0 113,300 0 1,832,390 0 206,180 1,125,692 1,331,872 0 0 3,164,262
            交際費(懇親会費) 2,009,177 167,407 0 0 0 2,176,584 0 89,950 1,458,812 1,548,762 0 0 3,725,346
            会議費(昼食代受講生・講師・打合せ) 159,048 13,830 0 2,019 0 174,897 9,132 0 345,976 355,108 0 0 530,005
            諸会費 0 0 0 0 0 0 15,000 0 628,000 643,000 0 0 643,000
            広告宣伝費(HP・その他） 0 0 0 6,600 0 6,600 110,100 140,790 3,865,085 4,115,975 0 0 4,122,575
            雑費 19,780 0 1,616 0 0 21,396 0 36,973 186,707 223,680 0 0 245,076
            退職給付費用 17,010 4,536 4,536 2,268 0 28,350 5,670 51,030 28,350 85,050 0 0 113,400
            減価償却費 1,807 904 452 452 0 3,615 723 21,075 148,458 170,256 0 0 173,871
            貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 8,550 8,550 0 0 213,750 213,750 0 0 222,300
            貸倒損失 0 0 0 0 7,775 7,775 0 0 194,375 194,375 0 0 202,150
          事業費計 8,325,717 1,172,054 552,819 285,891 16,325 10,352,806 765,206 13,502,645 18,448,404 32,716,255 0 0 43,069,061
        管理費
            給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,172,425 0 8,172,425
            福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,069,403 0 2,069,403
            総会費・地域報告費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 892,281 0 892,281
            役員会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,108,388 0 3,108,388
            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 832,900 0 832,900
            通信費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 941,510 0 941,510
            減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27,104 0 27,104
            消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,341,943 0 1,341,943
            リース料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 453,271 0 453,271
            図書資料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56,652 0 56,652
            顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 435,000 0 435,000
            水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 623,061 0 623,061
            事務所費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,853,788 0 3,853,788
            公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000
            交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 136,500 0 136,500
            雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 465,693 0 465,693
            退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 453,600 0 453,600
            貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 632,700 0 632,700
            貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 575,350 0 575,350
          管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25,073,569 0 25,073,569
          経常費用計 8,325,717 1,172,054 552,819 285,891 16,325 10,352,806 765,206 13,502,645 18,448,404 32,716,255 25,073,569 0 68,142,630
            評価損益等調整前当期経常増減額 ▲2,399,162 ▲1,172,054 ▲552,819 ▲285,891 400,365 ▲4,009,561 3,950,794 2,583,729 ▲4,921,917 1,612,606 6,274,316 0 3,877,361
          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            当期経常増減額 ▲2,399,162 ▲1,172,054 ▲552,819 ▲285,891 400,365 ▲4,009,561 3,950,794 2,583,729 ▲4,921,917 1,612,606 6,274,316 0 3,877,361
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
        訴訟関連費用
            訴訟関連費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,236,000 0 1,236,000
          訴訟関連費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,236,000 0 1,236,000
          経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,236,000 0 1,236,000
            当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ▲1,236,000 0 ▲1,236,000 

            税引前当期一般正味財産増減額 ▲2,399,162 ▲1,172,054 ▲552,819 ▲285,891 400,365 ▲4,009,561 3,950,794 2,583,729 ▲4,921,917 1,612,606 5,038,316 0 2,641,361
            法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 330,400 0 330,400 0 0 330,400
            当期一般正味財産増減額 ▲2,399,162 ▲1,172,054 ▲552,819 ▲285,891 400,365 ▲4,009,561 3,950,794 2,253,329 ▲4,921,917 1,282,206 5,038,316 0 2,310,961
            一般正味財産期首残高 ▲13,312,297 ▲9,138,194 ▲6,617,158 ▲4,764,141 3,285,989 ▲30,545,801 17,755,526 ▲3,785,925 ▲30,210,703 ▲16,241,102 71,542,734 0 24,755,831
            一般正味財産期末残高 ▲15,711,459 ▲10,310,248 ▲7,169,977 ▲5,050,032 3,686,354 ▲34,555,362 21,706,320 ▲1,532,596 ▲35,132,620 ▲14,958,896 76,581,050 0 27,066,792
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 ▲8,000 ▲42,000 ▲50,000 0 0 ▲50,000 
          一般正味財産への振替額計 0 0 0 0 0 0 0 ▲8,000 ▲42,000 ▲50,000 0 0 ▲50,000 
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 ▲8,000 ▲42,000 ▲50,000 0 0 ▲50,000 
            指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 38,000 199,500 237,500 0 0 237,500
            指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 30,000 157,500 187,500 0 0 187,500
Ⅲ 正味財産期末残高 ▲15,711,459 ▲10,310,248 ▲7,169,977 ▲5,050,032 3,686,354 ▲34,555,362 21,706,320 ▲1,502,596 ▲34,975,120 ▲14,771,396 76,581,050 0 27,254,292

その他会計
法人会計 内部取引等消去 合計

一般社団法人日本経営士会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成31年04月01日から 令和02年03月31日まで

科　　　　　　　　　目
実施事業等会計


